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ABSTRACT

To simplify, accelerate, and facilitate production processes, ink-jet technology

appears to be a very effective and inexpensive alternative to conventional

deposition methods. Nowadays, it is rapidly developing in electronics, with the

help of conductive polymers and various materials in the form of nanoparticles.

The thesis deals with inkjet printing technology as a deposition technique of

functional materials in the form of thin films and their applications. The literature

review covers the current state and possibilities of inkjet technologies as well as

the used materials, their compatibility with the printing equipment, the fabrication

process, and the final application. First, it was necessary to optimize the

fabrication of conductive interconnects from silver nanoparticles on flexible

polymer foils. Then, ITO (indium tin oxide) nanoparticle ink was developed and

characterized for application in sensing devices detecting vapours of the organic

volatile compounds. As a side product of this work, a framework for ink and inkjet

printing process optimization using dimensionless criteria was developed.

The last part of presented results is devoted to a successful development of a ZnO

nanowire forest hydrothermal deposition method and their utilization in

preparation of the IDE designed printed sensor on a polymer substrate. Then, the

same technique was applied for developing a novel low temperature operated

miniature gas sensing device prepared directly on the top of the quartz window of

a UV emitting LED using UV activation of the semiconducting ZnO sensing layer

replacing high temperature activation.
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ABSTRAKT

Pro zjednodušení, zrychlení a usnadnění výrobních procesů se jeví technologie

inkjetového tisku jako velmi efektivní a nenákladná. Z tohoto důvodu se v

současnosti rychle rozvíjejí především v oblasti elektroniky, s využitím

nejrůznějších vodivých polymerů a materiálů ve formě nanočástic. Práce se

zabývá technologií inkjetového tisku a jejího využití v depozici funkčních

materiálů ve formě tenkých vrstev a jejich aplikací. Literární část obsahuje

aktuální stav a možnosti inkjetových technologií stejně jako používané materiály

a jejich kompatibilitu s tiskovým zařízením, výrobním procesem a výslednou

aplikací. Nejprve bylo nutné optimalizovat přípravu vodivých cest ze stříbrných

nanočástic na ohebných polymerních foliích. Poté byl vyvinut inkoust z ITO

(indium cín oxid) nanočástic a charakterizován pro aplikaci v senzorech

detekujících páry těkavých organických sloučenin. Jako další výsledek byla

rozpracována metoda vývoje inkoustu a procesu tisku pomocí bezrozměrných

kritérií. Poslední část prezentovaných výsledků je věnována úspěšnému vyvinutí

hydrotermální metody depozice ZnO nanodrátkových polí a jejich využití

v přípravě tištěného senzoru s designem interdigitálních elektrod na polymerním

substrátu. Poté byla ta samá technika použita pro vývoj nového nízkoteplotně

provozovaného miniaturního sensoru plynných látek připraveného přímo na

křemenném okénku UV emitující LED a využívajícího tak UV aktivaci

polovodičové ZnO senzorické vrstvy nahrazující aktivaci zvýšenou teplotou.
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SUMMARY OF THE THESIS

In the presented thesis, a literature review on the material deposition by

ink-jet technologies is elaborated. Special attention is paid to nanodispersions and

their formulation, important ink-jet process parameters and examples of selected

materials and applications. According to the literature search, the aim and

objectives of the dissertation work are defined. Used experimental methods are

briefly described and explained and results of experimental research are

discussed. The main area of interest is divided into three parts: (i) printing and

characterization of thin conductive layers employed as interconnects and

electrodes applicable in flexible electronics and conductive circuits, (ii)

nanoparticles-based ink development and fabrication of thin semiconductor

structures capable to detect volatile organic compounds (VOC) in gaseous phase.

Concerning the first topic, properties of ink-jet printed conductors of two silver

nanoparticle-based inks allowing the printing on high-temperature-sensitive

substrates are compared. For this purpose, polyethylene terephthalate and

polyimide foils were chosen and commercially available inks used. The work

focuses on development and optimization of the printing process and

characterization of printed motifs.

The second topic includes the preparation and study of properties of ink-jet

printed thin semiconductor films based on indium tin oxide nanoparticles. This

required development of original ink based on nanodispersion. Fabrication of a

room temperature sensor for toluene vapours is presented and its sensing

properties are evaluated.

Last part of ongoing work aims on preparation of complex nanostructure for

volatile organic compounds sensing devices. The precursor films consisting of

ZnO nanoseeds were ink-jet deposited on pre-patterned electrode structures and

nanowire networks were subsequently grown by a wet chemical deposition

process. The influence of different growing bath conditions on their morphology

and sensing properties were compared and the most appropriate structure was

selected for further investigation. In addition, the sensing effect of the sensor was

enhanced by UV irradiation, which replaces high operating temperatures of

commercially available gas sensors. To the best of our knowledge, a novel

approach of preparation a built-in UV-assisted sensor structure is described, and

tested. Presented design facilitates the fabrication process and simplifies the

operational setup applicable in flexible and hybrid printed electronics.
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1. INTRODUCTION

Several well established general methods are known for preparing thin and

thick metal oxide nanomaterial films which can be used in the fabrication of

electronic devices. The most commonly used techniques can be divided into two

main groups. The first is a plethora of gas phase fabrication techniques (PVD,

CVD or thermal vapour transport methods). The second group of methods relies

on liquid phase employing fabrication techniques such as sol-gel, spray pyrolysis,

dip−coating, spin−coating and material printing methods. [1-4]

The above-mentioned conventional deposition techniques, gas phase and

in-situ liquid phase growing mechanism techniques are strictly constrained by

various physical and chemical parameters dictating the utilization of special

equipment and the exposition of the substrate to reaction environment.

The disadvantages of these techniques include, in most cases, the need to using

vacuum technology, stencils and masks or subsequent separating, removing or

etching processes. Such problems can be easily overcome by using material

printing technology if the material can be prepared in form of a printable ink,

paste, and powder or others in suitable formulation.

Material printing technologies (including screen-printing, roll-to-roll printing,

gravure printing and ink-jet printing) are widely used especially in graphic and

marking industry, however nowadays, the printing technology offers the

possibility of applications in electronics (fabrication of conductive circuits and

interconnects, solar cells, light-emitting and sensing devices, antennas,

membranes etc.). Their advantageous application leads to accelerating and

efficient production, reducing production costs and also the versatility of final

products which can turn it into a commodity soon. [5]

These low-cost technologies are based on depositing functional materials onto

a used substrate such as glass or transparent and flexible polymer foils, textile

materials, ceramics or metal wafers. Unlike other printing methods, ink-jet

printing does not require any master form, stencils or masks; therefore, it allows

instantaneous and rapid designs and prototyping with no delay between digital

motive generation and material deposition. The ink-jet printing is an interesting

and versatile method to make controlled and localized deposition of functional

materials with suitable geometry on various substrates at low processing

temperatures. [4-7] The printed patterns are designed by common computer

programs and can be saved as simple bitmap images for printing. It is possible to

use a wide range of inorganic and organic materials, including inks based on metal
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or metal oxide nanoparticles and polymer solutions. The size of used

nanoparticles, their dispersion in a proper liquid medium and a suitable dispersion

stabilization, viscosity and the surface tension of the ink composition for jetting

are vitally important and challenging parameters to be developed for the required

flow of the ink through the nozzles of a printing head yielding the proper

generation and ejection of droplets, which is the limiting factor of this material

deposition printing process. [4,8-10]

Mentioned advantages predict ink-jet printing a suitable technology for

depositing both conductive interconnects using metal nanodispersions as well as

active and passive elements from functional materials in the field of polymer

electronics and sensors. Printing of inks based on silver nanoparticles (Ag NPs)

enables low-cost deposition of precisely defined conductive tracks on a wide

range of substrates. The ink-jet printing of Ag NPs inks can be performed at room

temperature and without residual waste.

Together with conductive interconnects, it is also possible to print and form

functional layers having semiconducting properties which jointly construct

advanced devices such as various sensors and detectors. Especially, with regard

to the environment, sensors monitoring air quality and detecting the threat of

contamination of irritant, harmful fumes and gases are of particular interest.

For this purpose, transparent conductive oxide (among them indium tin oxide—

ITO being the most widely used) are indispensable materials in fabrication of

optoelectronic devices and can be used as a semi-conductive material for gas

detecting sensors based on the resistance variation due to its exposure to the target

gas. Films made from ITO (In2O3:10 wt% SnO2) have been extensively studied in

recent years because they exhibit a relatively rare combination of high visible

transmission and significant electrical conductivity, high substrate adherence,

good hardness, and chemical inertness. [4,11]

The applicability of this degenerate n−type semiconductor as a thin film

sensory device deposited by various techniques (such as the thermal evaporation

technique, sputtering, screen−printing) has been widely reported with respect to

sensing reducing and oxidizing gases and organic compounds (NH3, CO, H2, NO2,


[…]


compaction of the structure with diminishing particle size having appropriate bulk

density and corresponding residual pore space. While aggregation of particles and

formation of conductive channels between them contribute to conductivity,

porous space can be assumed to increase the overall resistivity compared to the

pure bulk silver. In order to demonstrate the functionality of printed circuitries,

indicating SMD LEDs were assembled with printed interconnects and plugged in

as a functional flexible circuit. The photograph of a fabricated model sample is

seen in Figure 20.

A successful development of stabilized indium tin oxide (ITO) nanoparticles-

based ink in an aqueous medium was demonstrated. The ink was characterized

and optimized for ink-jet printing technology. Dimensionless correlations were

used for the analysis of the material-tool-process parameter space. Among the

single criterion approaches, the importance of the Weber number was re-discussed

and raised again. On the other hand, the description of the processing window

requires at least a two dimensional map. We refrained from incorporating the

viscoelasticity into our models in favour of reemploying older yet still valuable

models limited for Newtonian fluids only. The presented approach enables fast

advances in ink formulations and process development with the used DOD printer

and a simple experimental instrumentation. The prepared ink is applicable for the

deposition of conductive and transparent thin (about 500 nm) or thick

(micrometres) films depending on the nanoparticles loading. Only one printing

75

run assured a sufficient final quality of films. On the ink-jet printed ITO sensor

demonstration specimens, we observed fast response and recovery times to

toluene vapours at laboratory temperature although with relatively small overall

sensitivity. The type of ITO sensor response depends on the kind of atmosphere

under which the sensor is operated in. In air atmospheres, even the low

temperature sensing mechanism can be explained by well-established models for

n-type semiconductors, among them the oxygen vacancy model seems to be the

most favourable. To explain the sensing response inversion observed for the

sensor operated in an oxygen-free atmosphere, the charge transfer mechanism

between the adsorbent and adsorbate gas molecules was proposed. The overall

sensitivity of the device was slightly larger and the sensor response was more

stable over the tested number of cycles in pure nitrogen than in an open air

ambient. No baseline drift was experienced in a protective atmosphere unlike in

air.

Nanoseed ZnO precursor was ink-jet deposited on interdigitated sensor

platform and subsequently subjected to hydrothermal growth. Different

concentration of growth-direct agent in hydrothermal bath allows the formation

of ZnO nanostructures in form of nanorods and nanowires having different

thickness and sizes which affect the resulting sensing properties. A new design of

built-in sensing structure was prepared in combination with SMD ultraviolet light

emitting diode assemble a sensing element mounted on printed flexible circuit

board patterned for stripe connector of power supply and measuring unit. The

sensing structure performed a detection of ethanol vapours pulses repeatedly in

the dark. A significant improvement of sensitivity with UV light irradiation

keeping the low operating temperatures was confirmed. The proposed

arrangement must be tuned according to inceptive resistance of sensing structure,

which will decrease rapidly after activation of the UV radiation. Since the initial

resistance value reaches ka sharp decrease of about one order of magnitude

after UV activation was experienced. This can be avoided by appropriate setting

the resistance of nanowire network by suitable distance of interdigitated

electrodes and shedding the nanowire network nascent from nanoseeds printed at

given concentration of precursor ink. Despite these shortcomings and with the full

awareness of the need of many other characterizations remaining to be performed

in future work, a novel approach of integrated sensing structure with UV-

activating system was presented which will facilitate an applicability in smart

portable electronic devices and can replace gas sensors working at high operating

temperatures in the future.
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11. SUMMARY OF CONTRIBUTIONS TO SCIENCE

AND PRAXIS

An original method of preparation of sensors for toluene and ethanol as

representative volatile organic compounds were developed by using of material

ink-jet printing technique from both originally prepared and commercially

available nanoparticles-based and solution-based inks. These sensor devices were

prepared by a low temperature process enabling use of polymer components and

successfully demonstrated their function when operated at the room temperature.

Towards these ends, structure, morphology and properties of deposited materials

and prepared devices were investigated with respect to their function. It was

revealed, that the sensing mechanism of the n-type semiconductors is still

remained in action although its effectivity is quite low at the room temperature.

Moisture and other components of ambient atmosphere interfere the sensor

function of the device by non-specific stimulation of its response resulting thus

into inevitable shifts of the measurement baseline (off-state background) of the

device. This disadvantage is normally overcome by the operation of the sensor at

high temperature, but addressing this issue at the room temperature was one of

the goals of this theses. Indeed, a miniature device prepared directly on the quartz

window of a UV LED was developed and successfully fabricated to demonstrate

the viability of the use of UV cold activation of the semiconducting active sensor

layer instead of the utilization of high temperature.

The research work presented in this thesis can be considered an original

contribution to unlocking the future improvement of sensitivity of metal oxide

based sensors to detect organic vapours and gases at room operating temperatures.

To summarize the contribution of the results corresponding to objectives defined

in the aim of the doctoral thesis, following practical points as well as theoretical

contributions can be emphasized:

• Optimization of the preparation of conductive interconnects and electrodes

by the ink-jet printing using silver nanoparticles-based inks on polymer

foils applicable in flexible electronics.

• Development of an ink based on ITO nanoparticles and its deposition by

the ink-jet printing technique on suitable substrate. A framework using

dimensionless criteria was developed for ink formulation and printing

process optimization. Fabrication of a toluene sensing device which can be

operated at the room temperature was demonstrated.
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• The sensing mechanism of the ITO sensor at low temperature was

elucidated as the typical response for an n-type semiconductor. The low

efficiency and inevitable interference of the ambient atmosphere stimulated

the next research on ZnO based sensors, where the cold UV activation

instead high temperature operation was expected plausible.

• A combination of printing and hydrothermal growth resulted into

preparation of an IDE designed sensor fabricated on a polymer substrate

which allowed to find a suitable morphology of ZnO nanowire forest and

method of its preparation which was successfully used in fabrication of a

novel integrated UV-assisted low temperature operated gas sensing device.
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