Supervisor's opinion on the PhD. thesis

“Preparation of Conductive and Semiconductive Patterns by Digital Printing of Nanodispersions for Sensing Devices of Organic Compound Vapours”

by

Jan Mašlík

submitted to the

Tomas Bata University in Zlin

Ing. Jan Maslik studied in the Study course ‘Technology of Macromolecular Compounds’ in the Ph.D. programme ‘Chemistry and materials technology’ at the Centre of Polymer Systems, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic. Within his studies, he has fulfilled all duties connected with the study programme and successfully passed the state exam in 2018. His dissertation work was focused on preparation of sensor devices for sensing of vapours of volatile organic compounds based on semiconductive metal oxides. His specific aim was to study materials and find suitable design of such devices so that they can be operated at room temperature unlike standard MOx devices. In order to accomplish this ambitious task, he developed step by step the technique of material printing. Firstly, he had to optimize printing of conductive patterns for creation of circuits and electrodes intended for further integration into the sensor device architecture. Then he prepared successfully sensors based on ITO and studied their sensor function at room temperature. He applied a renewed approach to the optimization of ink and printing process development using dimensionless criteria. He gathered valuable lessons from this second stage of his work and used the knowledge in the last step of his work for preparation of a room temperature operated sensor based on ZnO nanowire forest-like structure. The main contribution is his idea to use cold UV activation of the ZnO layer instead of the high temperature. Direct preparation of the sensing layer on top of a quartz glass window of a UV LED is another of his inventions. He prepared several demonstration specimens and successfully tested the proof of concept. Hence the application potential of these newly developed materials and device design approaches is evident.

Honza was a useful member of our group. The importance of his work is best manifested within the framework of our team research activities since it was a necessary prerequisite for further development in this field. Another testimony on his research qualities is his current job at the University in Uppsala where he joined a team working on development of flexible and stretchable electronics fabricated by material printing.

The abilities and readiness of Jan Mašlík to start an independent career of a researcher are documented by the list of his publications and presentations on international conferences with full-text contributions in proceedings too. He has experience from a number of project he took part on. During his study and work at the TBU in Zlín, Ing. Jan Mašlík has already demonstrated sufficient diligence, knowledge and effort necessary for successful accomplishment of doctoral study in the PhD. Programme.

With regard to these facts and according to my opinion, I recommend the Thesis to be defended and upon his presentation and successful defence and all further necessary considerations by the committee to award Mr. Mašlík the degree Doctor of Philosophy (Ph.D.).

Zlín 16th April 2019

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ivo Kuřitka', with a long horizontal flourish extending to the right.

Assoc. Prof. Ing. et Ing. Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D.

Supervisor

Centre of Polymer Systems
Tomas Bata University in Zlín
Tr. Tomase Bati 5678
760 01 Zlín